
                                                                                                                                58541Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025                                                                                   

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 26 giugno 2025, n. 884
Approvazione della disciplina per la composizione e il funzionamento della Commissione tecnico-scientifica 
per l’adeguamento e l’attuazione della normativa in materia di valorizzazione e promozione dei prodotti 
agricoli e agroalimentari a chilometro zero e in materia di vendita diretta dei prodotti agricoli, ai sensi 
dell’art. 18 L.R. 16/2018 e ss.mm.ii.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;

-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;

-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;

-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;

-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 
Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;

-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Competitività delle Filiere agroalimentari, concernente 
l’argomento in oggetto, e la conseguente proposta dell’Assessore all’Agricoltura, Risorse Idriche, Tutela delle 
Acque e Autorità idraulica;

PRESO ATTO

a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 di istituire la Commissione tecnico-scientifica per l’adeguamento e l’attuazione della normativa in 
materia di valorizzazione e promozione dei prodotti agricoli e agroalimentari a chilometro zero e in 
materia di vendita diretta dei prodotti agricoli, in coerenza con quanto stabilito dall’articolo 18, comma 
1 della Legge regionale n.16 del 30 aprile 2018 e ss.mm.ii;

2.	 di approvare, ai sensi dell’articolo 18, comma 2 della Legge regionale n.16 del 30 aprile 2018 e ss.mm.
ii., la disciplina per la composizione e il funzionamento della Commissione tecnico- scientifica per 
l’adeguamento e l’attuazione della normativa in materia di valorizzazione e promozione dei prodotti 
agricoli e agroalimentari a chilometro zero e in materia di vendita diretta dei prodotti agricoli, di cui 
all’Allegato A parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

3.	 di stabilire che la Commissione tecnico-scientifica è presieduta dall’Assessore regionale all’Agricoltura, 
Risorse Idriche, Tutela delle Acque e Autorità idraulica o da un suo delegato con comprovata esperienza 
nel settore della ricerca in materia ed è composta da membri con riconosciute competenze in materia 



58542                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025

di ricerca nell’ambito della elaborazione e gestione di progetti finanziati dall’Unione europea, 
appartenenti a:

-	 strutture amministrative regionali competenti per le materie trattate dalla legge, individuate nel 
Dipartimento Agricoltura, Sviluppo rurale e ambientale e nel Dipartimento Sviluppo economico;

-	 Università e centri di ricerca operanti nel settore agricolo e agroalimentare e nell’ambito 
della ricerca ambientale, tecnologica e delle politiche europee di sviluppo rurale, del diritto 
agroalimentare e dell’economia rurale;

-	 organizzazioni professionali delle filiere agricole e ittiche;

4.	 di demandare al Direttore del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo rurale ed ambientale la designazione 
dei componenti della Commissione tecnico-scientifica, sulla base delle proposte pervenute;

5.	 di dare mandato al Dirigente della Sezione Competitività delle Filiere agroalimentari di procedere agli 
adempimenti conseguenti all’adozione del presente provvedimento per la nomina, con successivo 
atto dirigenziale, dei componenti della Commissione;

6.	 di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale;

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



                                                                                                                                58543Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025                                                                                   

scientifica per l’adeguamento e l’attuazione della 

, ai sensi dell’art. 18 L.R. 16/2018 e ss.mm.ii.

“Norme per la valorizzazione e la promozione dei prodotti agricoli 
e alimentari a chilometro zero e di quelli provenienti da filiera corta”;

egge regionale n. 16 del 30 aprile 2018 “Norme per la valorizzazione e la promozione dei 

agricoli”, così come modificata dalla legge regionale n. 40 del 27 lu

egge regionale n. 6 del 19 febbraio 2024 che ha introdotto modifiche all’articolo 18 della 

sopravvenute esigenze determinate dall’attuale quadro programmatico comunitario e nazionale 

15 settembre 2021 recante l’approvazione della 
Strategia regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

26 settembre 2024 recante “Valutazione di 
operativi e avvio fase strutturale”.

l’articolo 18 della Legge regionale n. 16 del 30 aprile 2018, modificato dall’articolo 1 della Legge 

con l’obiettivo di allineare la normativa sulla valorizzazione e promozione dei prodotti 

l’articolo 18 della egge regionale n. 16 del 30 aprile 2018, modificato dall’articolo 1 della 

sostenibilità, rispetto dell’ambiente e sviluppo rurale favorendo pratiche agricole sostenibili a 

attraverso l’attività consultiva e propositiva della Commissione, è possibile rafforzare l’efficacia 

ambientali dell’Unione Europea, in particolare in termini d



58544                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025

’approvazione della 

l’adeguamento e l’attuazione della normativa in materia di valorizzazione e promozione dei prodotti 

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie 

previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE.”

neutro 

dell’art

scientifica per l’adeguamento e l’attuazione della 

stabilito dall’articolo 18

, ai sensi dell’articolo 18,

scientifica per l’adeguamento e l’attuazione della normativa in materia di valorizzazione e 

l’Allegato A parte integrante e sostanziale della presente 

è presieduta dall’Assessore regionale 
all’Agricoltura, Risorse Idriche, Tutela delle Acque e Autorità idraulica o da un suo delegato con 

ia di ricerca nell’ambito della elaborazione e gestione di 
progetti finanziati dall’Unione europea, appartenenti a:

Università e centri di ricerca operanti nel settore agricolo e agroalimentare e nell’ambito 

diritto agroalimentare e dell’economia rurale;



                                                                                                                                58545Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025                                                                                   



58546                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025



                                                                                                                                58547Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025                                                                                   

materia di sostenibilità, rispetto dell’ambiente e sviluppo rurale, e favorire pratiche agricole sostenibili a

–

sussiste l’obbligo della motivazione. In caso di parità di voto, prevale il voto del Presidente.

–

nell’interesse generale della comunità regionale.

all’Amministrazione regionale

–

l’utilizzo
l’esame

–

1. Le informazioni e i documenti assunti dalla Commissione nell’esercizio dei sui compiti devono essere 

–



58548                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025


